第 13 期自然環境部会８月定例会議報告

2025 年８月 1０日（日）13:30～15:40
M サポ会議室 Zoom 併用開催

出席者 （会場 11 名、Zoom3 名+α）
 会場 金子昭一（伊勢崎市）、青木裕一（伊勢崎市）、高橋陽子（伊勢崎市）、櫻田稔（安

中市）、藤森昇（高崎市）、田中和夫（高崎市）、井上金治（前橋市）、西村良子（前
橋市）、常見智之（前橋市）、富岡賢洋（前橋市）、国安俊夫（前橋市）

 ZOOM 上田優希（前橋市）、酒井千富（前橋市）、飯塚紘一（太田市）、？

外付け集音マイクの接続がうまく行かず、国安の Zoom の画面共有の不手際もあ
り、Zoom 参加者に議事内容がうまく伝わらなかった可能性がり、議事をスムーズ
に進めることが出来なかったため終了時間が大きくずれてしまった。

議題
１．４月例会以降の活動報告 別紙１
 今日予定していた高山村森林整備活動は雨で中止した

２．８月６日開催幹事会報告 別紙２
 フォーラム活動報告 提案が出た場合には富岡様の表彰報告はなくなる可能性がある
 ロゴマーク募集（別紙 9） 県内のデザイン専門学校に働きかけると効果ある
 GN 原稿 櫻田さんが 7 月 11 日実施の「環境講演会・ホタル観賞会・交流会」報告
  今後も当部会宛 1/2 ページ分執筆依頼が来るので、掲載希望があれば国安まで連絡を

３．環境フォーラム、環境フェスティバル対応

○環境フォーラム対応 別紙８
 事例発表エントリーシート９月中旬締切 積極的に提出を
 会場設定シミュレーション８月 14 日 10～12 時 281 会議室で
 廃棄 PC 回収 ぐんま基板改修ネットワークが実施 引き取り可能な物確認を
○環境フェスティバル
 参加賞の提供依頼 別紙 7  次回会議(9/15)前に、リストを連絡する必要がある
 提供可能な物を国安まで連絡してほしい

４，クビアカツヤカミキリに関する情報交換と対処方針
井上様より クビアカツヤカミキリの分布が急速に広がっている。コナラの樹液にクビ

アカツヤカミキリが集まる事を発見した。そのほとんどがメス。この習性を利用した効果
的なｶﾐｷﾘ駆除を方法（メープルシロップを使用した人工樹液トラップ）の開発を来年度ま
でに行いたいとの提案があった。

この発表に対し、高崎市や伊勢崎市でも被害が確認されている、ぐんま緑の県民税の市
町村提案型を活用した様々な取り組み事例がある一方、樹幹注入法以外の手法を行う事が
出来ないという課題もある、最近増えた理由は生態系のバランスが崩れた為ではないか、
ナラ枯れ病の広がりにも関心を払うべき等様々な意見が出た。

結論 とりあえず、この問題に関心のある方たちでライングループを立ち上げ、情報交
換を行う事となった。ついては、ライングループに参加希望な方は国安まで連絡を頂きた
い。

５．その他情報提供

自然観察指導員講習会  別紙３ 今週末締切、希望者は至急応募を
緑の都市づくりを考える講演会 別紙４ 当部会協力事業 積極的な参加を
ヤマビル特別研修会 別紙５ 実施決定

６．今後の活動計画提案
常見様より「湧水の里天神（川場村）視察ツアー」の提案があった。 別紙 10
実施候補日は９月６日。
集合時間は公共交通利用者を配慮して設定してほしいとの要望あり。
具体的な案を作成し ML を通じて参加者募集をし、実施することとなった。

７．次回開催日程
 10 月 18 日（土）13:30～ M サポ会議室
 内容 8 月 28 日開催の県ネイチャーポジティブ会議参加報告（櫻田・常見）
    クビアカツヤカミキリのライングループその後
    県出前講座開催を模索する（外来生物、獣害対策、新法対応など）